


                                                                                   

 
 

CITTA’ DI LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
DETERMINA  DEL COORDINATORE DEL 6° SETTORE  N.  4  DEL  18/02/2022 

_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: IMPEGNO E ASSEGNAZIONE SOMME ALL’ECONOMO COMUNALE PER 
IL PAGAMENTO DELLE MINUTE SPESE DEL VI SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 
_________________________________________________________________________________ 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che, il Consiglio Comunale con delibera n. 1 del 16 gennaio 2015 ha dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente; 

Visto che con la D.G.M. n.5 del 08/02/2022 al fine di consentire la gestione dell’ente durante la 
procedura di risanamento, sono state assegnate ai Coordinatori di Settore  le somme per garantire i 
servizi attenendosi alle norme di cui all’art. 250 del D.lgs 267/2000; 

Considerato  che ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del D.lgs 267/2000 si possono effettuare, per 
ciascun intervento spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Che si pone il problema del pagamento a pronto cassa di tutte le spese per forniture di beni e servizi  a 
mezzo  economato, necessarie e non preventivabili delle amministrazioni per il funzionamento del 
servizio della Polizia Municipale; 

Ritenuto necessario impegnare e assegnare all’ufficio Economato le somme maturate in dodicesimi; 
 
Visto   il decreto sindacale n. 4 del 17/01/2022 con il quale,  ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, il Sindaco ha nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il 6° Settore, conferendo le funzioni dirigenziali e di responsabilità 
 
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia 
 

PROPONE AL COORDINATORE DEL 6° SETTORE 
Per i motivi espressi in narrativa, 
 
Di impegnare ai sotto elencati capitoli, nel corso dell’esercizio provvisorio 2022 gli importi indicati, 
dai quali l’Economo Comunale preleverà le somme necessarie per il pagamento di spese minute ed 
urgenti per il funzionamento del servizio di P.M.: 
  
Capitolo                                   Importo 
9440     ”Acquisti per il funzionamento degli automezzi              €.  500,00 
9410  “Acquisti per la gestione ordinaria beni mobili e immobili             €.  250,00 
9593      “Prestazioni varie di servizi”                                                         €. 1.000,00 
9414     “Acquisti sicurezza stradale utenti deboli”                                     €.   200,00 



Di assegnare le suddette somme all’ufficio Economato, che provvederà al pagamento delle minute 
spese; 
Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
L.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’ente. 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”. 

                                                               La Responsabile del Procedimento 
                                                                  Dott.ssa Melania Incontro 

 
 
 
 

IL COORDINATORE DEL 6° SETTORE 

Vista la superiore proposta  formulata dalla Responsabile del procedimento,  che assume a 
motivazione del presente provvedimento 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento per le motivazioni in fatto e in diritto nella stessa 
esplicate, 
Visti: 

 la L.241/90 e ss.mm.ii. 
 il D. Lgs.267/2000; 
 il D.Lgs 165/2001 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 il Regolamento di Contabilità 

 Ritenuta la propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107      
del D.Lgs n.267/2000 

 
DETERMINA 

 Per quanto in premessa 

 Di approvare interamente la  superiore proposta  formulata dalla Responsabile del procedimento,  
che assume a motivazione del presente provvedimento 

 Di attestare, ai sensi dell’art.9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con delibera di 
giunta n.75 del 19.04.2011 e nei limiti ivi previsti; 

Di attestare, ai sensi dell’art.183, c.8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio 

Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
L.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’ente. 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”. 

 

                                                                                   Il Coordinatore del 6° Settore 
                                                                                 Dott. Alfio Vacante 

 
 
 
 
 
 

  Dooooooooooooootttttttttttttttttttttt.ssa MFirmato digitalmente da

MELANIA INCONTRO
SerialNumber = TINIT-NCNMLN69R61E532E
C = IT
Data e ora della firma: 18/02/2022 12:44:01

Firmato digitalmente da:
VACANTE ALFIO
Firmato il 18/02/2022 13:23
Seriale Certificato: 1097247
Valido dal 20/01/2022 al 20/01/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 
 

PARERI 
Allegato alla determina del Coordinatore 6° Settore n. 4 del 18/02/2022 del  Reg.Sett. 

 
OGGETTO: Impegno e assegnazione somme all’economo comunale per il pagamento delle 
minute spese del VI Settore  Polizia Municipale 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 

                                                                       
                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                               Dott. Sarpi Salvatore 
 Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/02/2022 11:13:17



23/02/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2022)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione CapitoloImp. ImpegnoC. Bil. Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 4 del 18/02/2022

500,00POLIZIA MUNICIPALE -
Acquisti per il
funzionamento degli
automezzi

3.200,00 2.700,002022 - 9440/0Imp. e assegnazione som
me all'economo comunale
per il pagamento delle min
ute spese della P.M.

2022/1/56/1 0301103

250,00POLIZIA MUNICIPALE -
Acquisti per la gestione
ordinaria dei beni
immobili, mobili, ecc.

1.500,00 1.250,002022 - 9410/0Imp. e assegnazione som
me all'economo comunale
per il pagamento delle min
ute spese della P.M.

2022/1/57/1 0301103

1.000,00POLIZIA MUNICIPALE -
Prestazione varie di
servizi

8.000,00 7.000,002022 - 9593/0Imp. e assegnazione som
me all'economo comunale
per il pagamento delle min
ute spese della P.M.

2022/1/58/1 0301103

200,00Acquisti per il
miglioramento della
sicurezza stradale a tutela
utenti deboli - bambini -
anziani - disabili - pedoni e
ciclisti

2.400,00 2.200,002022 - 9414/0Imp. e assegnazione som
me all'economo comunale
per il pagamento delle min
ute spese della P.M.

2022/1/59/1 0301103

1.950,00Totale

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le relative
coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni
relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

prot. n. 80 del 23/02/2022
.......... ... ..... ......................... ...........
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/02/2022 11:14:00




